Proc. Leg. nº 5767/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 254/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR ao Grupo GOC –
Grupo de Operações com cães,
representado pelo K-9 HUNTER que está se
aposentando após inúmeros serviços
prestados.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve

apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao Grupo GOC – Grupo de Operações com
cães, representado pelo K-9 HUNTER que está se aposentando após inúmeros
serviços prestados, nos seguintes termos.

Justificativa

A Guarda Civil Municipal de Valinhos começou a

formação da equipe de Canil na corporação no dia 20 de julho de 2004, por esforço

e dedicação dos próprios guardas, no mesmo período que introduziu o uso de cães

no patrulhamento e segurança da cidade, nas buscas de suspeitos em mata, ações

preventivas em áreas de ocorrência de comércio ilegal de entorpecentes e buscas

de ilícitos em veículos e pedestres.

Em 2004, a equipe passou por treinamento avançado na

cidade de Rio Claro, na usina de Corumbataí. As técnicas aplicadas foram as

mesmas utilizadas pelas Forças Armadas para exercícios militares e foi ministrada

pela polícia americana.

 Em 2008, já com grande notoriedade na sociedade

valinhense e na RMC (Região Metropolitana de Campinas), o Canil da Guarda Civil

Municipal de Valinhos foi regulamentado por meio de Decreto Municipal, no dia 12

de dezembro.

Proc. Leg. nº 5767/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Nestes quase 20 anos de atividades, foram colecionadas

muitas histórias de sucesso no combate à criminalidade, além de várias conquistas

em apresentações e torneios, tornando assim o Canil da Guarda Civil Municipal de

Valinhos uma referência para corporações que buscam experiência em nossa cidade

para iniciar ou aprimorar seus canis.

 Entre essas histórias é impossível não citar a passagem

do, já em início de aposentadoria, HUNTER.

Proc. Leg. nº 5767/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O K-9 Hunter, de 13 anos de idade (idade humana ) é um

Pastor Malinois reconhecidamente como uma das melhores raças para trabalhar na

área de Segurança Pública.

Hunter chegou ainda filhote na GCM de Valinhos e com

muito treino e dedicação, se tornou um especialista em farejar o crime.

Participou de 750 flagrantes de todos os tipos, desde

localização de drogas, armas e pessoas, tanto em Valinhos como em apoio a outras

cidades.

Além disso, realizou inúmeras apresentações em escolas,

empresa e entidades, fazendo a alegria do público espectador, além de participar de

várias competições de faro e abordagem tática.

Dessa forma e tendo em vista esse brilhante trabalho de

nosso GOC – Grupo de operações com cães da Guarda Municipal dedicando

grande parte de sua vida aos municípios, e, representado neste ato, de forma

simbólica, aos serviços prestados ao município também pelo HUNTER que está se

Proc. Leg. nº 5767/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

aposentando, de rigor a presente MOÇÃO DE LOUVOR, como merecida e justa

homenagem ao Grupo GOC – Grupo de Operações com cães.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao grupo homenageado

acima nomeado, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade

Valinhos, 18 de setembro de 2023.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MJE175EU0J6R990V
		2023-09-18T16:00:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-18T16:10:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-18T16:16:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-18T16:28:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-18T16:34:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-18T16:35:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-18T16:47:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-18T16:48:59-0300

		2023-09-18T16:52:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-18T17:04:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-19T08:19:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-19T09:29:10-0300